长春市九台区政务服务和数字化建设管理局

关于长春市九台区“数字九台”建设工程项目

使用一般债券资金相关项目信息公开

根据财政部《关于印发地方政府债务信息公开办法(试行)

的通知》(财预[2018]209 号)第十条一般债券存续期公开的相

关要求,现将长春市九台区“数字九台”建设工程项目使用一般

债券资金相关项目信息情况进行公开:

一、项目基本情况

项目围绕政务服务、城市治理、惠民服务和产业创新等主

题，建设数字城市运行指挥中心、城市智脑平台和各项智慧应

用服务，在原有的信息化基础上，通过新一代信息技术的应用

提升政府管理和服务能力，完善九台区城市运行管理，重构公

共服务体系，优化城市空间结构和资源配置，为市民、企业提

供优质的生活、生产环境，促进城市建设、经济、社会统筹协

调发展。

二、项目建设进度及运营情况

长春市九台区“数字九台”建设工程项目总投资 1.23 亿，

于2020年 9月开始建设。截至2021年末已完成75％的工程量。

24 套业务系统已有 17 套软件系统已经完成开发部署，包括 5

套基座平台：（人工智能平台、城市大数据平台、应用使能子

平台、物联网感知平台、时空地理信息平台）；12 套业务应用

平台：（“数字九台”运行中心大数据可视化平台、人生一件

事、政务服务效能考核系统、不动产登记一件事、协同办公平

台、综合治理平台、应急管理平台、智慧交通平台、智慧环保

平台、智慧教育平台、智慧旅游平台、智慧医疗平台）。

17 套软件系统中 7套完成使用培训投入试运行（“数字九

台”运行中心大数据可视化平台、协同办公平台、智慧交通平

台、智慧教育平台、智慧旅游平台、智慧环保平台、综合治理

平台）、4 套已交付试用（智慧教育、智慧旅游、智慧环保、

综合治理）；

4 项系统集成工程中 3 项（全区视频会议系统、“数字九

台”运行指挥中心、智能化大厅）投入使用，其中 1项（智能

化政务大厅）通过项目最终验收。